
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��


 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ����
�� �� ���

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTASTÍSTICAS,
PESQUISAS E FORMAÇÃO DE SERVIDORES

PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação nº 01/2017.
PARTES: A Fundação Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas e
Formação de Servidores Públicos do Rio de Janeiro - CEPERJ, a Re-
de de Tecnologia e Inovação do Rio de Janeiro - REDETEC e o Ins-
tituto de Engenharia, Inovação e Tecnologia da Universidade Candido
Mendes - IEIT-UCAM
OBJETO: O Estabelecimento das relações institucionais entre as par-
tes, objetivando a definição de instrumentos, normas e metodologias
pelas quais serão desenvolvidas ações para promover o desenvolvi-
mento regional do Estado do Rio de Janeiro, a partir da difusão do
conhecimento instalado nas principais instituições de ensino e pesqui-
sa do Rio de Janeiro.
PRAZO: O Convênio vigorará por 05 (cinco) anos, contados da data
de sua assinatura.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, legislação aplicável e Pro-
cesso Administrativo nº E-01/052/701/2016.
DATA DA ASSINATURA: 04.01.2017.

Id: 2006114

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 102/2016. PARTES: Fundo Único de
Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA
e a Empresa MAXX PROJETOS E CONSULTORIA EM TI LTDA-EPP.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços comuns de envio de mensagens curtas de texto - SMS. VA-
LOR: R$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais). DATA DA
ASSINATURA: 22/12/2016. NOTA DE EMPENHO: 2016NE01244.
PRAZO: O prazo de vigência será de 24 (vinte e quatro) meses con-
tados a partir da publicação deste extrato. FUNDAMENTO: Lei Fede-
ral n° 8.666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° E-
01/060/2995/2016.

Id: 2006102

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

O FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO- RIOPREVIDÊNCIA convoca instituições financeiras in-
teressadas em se candidatar ao credenciamento, referente ao ano de
2017, junto à Autarquia, para receberem aplicações financeiras con-
forme Portaria RIOPREVIDÊNCIA n° 283, de 13 de novembro de
2015.
O período para se candidatar é de 18 de janeiro a 31 de janeiro de
2017 e a candidatura deve ser realizada por escrito na sede do RIO-
PREVIDÊNCIA (Rua da Quitanda n°106 - Centro - Rio de Janeiro -
RJ - CEP 20.091-005)

Id: 2006120

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO FUNDO ÚNICO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIO-
PREVIDÊNCIA torna público que fica ADIADA sine die a licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 024/2016, que se realiza-
ria no dia 09 de janeiro de 2017, às 11:00 h, cujo objeto é a alie-
nação do imóvel situado na Rua Geremário Dantas, nºs 330 e 336 -
Pechincha - Jacarepaguá - Rio de Janeiro - RJ, atendendo determi-
nação do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2006101

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia, Indústria e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA, INDÚSTRIA E SERVIÇOS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS MINERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 004/2014. PAR-
TES: DEPARTAMENTO DE RECURSOS MINERAIS DRM-RJ e RA-
DIADORES REVELLES - PEÇAS E SERVIÇOS LTDA-ME. OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual e aplicação de reajuste. VALOR ES-
TIMADO: R$ 20.000,00 (vinte mil) anual. DATA DA ASSINATURA:
04/11/2016. FUNDAMENTO: Processo nº E-11/004/240/2014, Volumes
I a III
*Omitido no D.O. de 05/11/2016 .

Id: 2005654

Secretaria de Estado de Obras
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

***IDENTIFICAÇÃO: Nono Termo Aditivo ao CONVÊNIO N°
066/2010.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Obras e o MUNICÍPIO DE SÃO FIDÉLIS.
OBJETO: Prorrogação de prazo, sem alteração de valor.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses e 25 (vinte e cinco) dias.
DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2016.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 - Processo Administrativo nº
E-17/001.052/2009
*Omitido no D.O. de 15/12/2016.
**Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
06/01/2016.

Id: 2006115

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

***IDENTIFICAÇÃO: Segundo Termo Aditivo ao Convênio n°
066/2014.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Obras e o MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO.
OBJETO: Prorrogação de prazo sem alteração de valor.
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2016
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 - Processo Administrativo nº
E-17/000.771/2012.
*Omitido no D.O. de 30/08/16.
**Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
06/01/2017.

Id: 2006107

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação, Rerratifica-
ção do Contrato Comercial nº 050/2015, assinado em 27.12.2016.
PARTES: DER-RJ e PRODERJ. OBJETO: Prorroga o prazo do Con-
trato por 12 (doze) meses. VALOR: R$ 150.000,00. FUNDAMENTO:
Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980. PRO-
CESSO Nº E-17/003.010437/2016.

Id: 2006079

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

*MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N°
003/2017 - ASL-DP
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE INDUSTRIAL”.
DATA DA ETAPA DE LANCES: 23/01/2017 - Horário:10:30h
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.caixa.gov.br
VALOR ESTIMADO: R$ 52.308,00.
O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico acima citado ou no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo, alternativamente, ser retirado
mediante permuta de duas resmas de papel xerográfico tamanho A4 -
75g/m2, Av. Presidente Vargas, nº 2.655 - Térreo - Sala de Licitações

- Cidade Nova - Rio de Janeiro, telefone: 2332-3827, no horário de
09h às 12h e de 14h às 17h.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
06.01.2017.

Id: 2006078

Secretaria de Estado de Segurança
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Segurança e a empresa Israbras Sistemas de Segurança In-
tegrados Ltda.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2015.

PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Segurança e a Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janei-
ro.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 29/2015,
por mais 12 (doze) meses contados de 22/12/2016, com fundamento
no art. 65, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

VALOR: SEM VALOR.

DATA DA ASSINATURA: 21/12/2016.

FUNDAMENTO: Processo nº E-09/009/63/2015.

Id: 2006023

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
INTEGRAÇÃO OPERACIONAL

AVISO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA, no uso de suas
atribuições legais, torna público as unidades que farão jus às premia-
ções por Produtividade e Boas Práticas, decorrentes da aplicação do
Sistema de Metas e Acompanhamento de Resultados, atinente ao 1º
semestre de 2016.

OBJETO: Alteração do prazo de entrega e execução do Contrato nº
008/2016, passando a ter seu término na data de 30/10/2017, com
fundamento no art. 65, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.
VALOR: SEM VALOR.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/003/112/2014.

Id: 2006022

PREMIAÇÃO POR PRODUTIVIDADE - NÍVEL AISP

1ª colocada

110,3%

AISP 18, contemplando os efetivos lotados no 18º BPM e nas 32ª, 41ª DP R$ 3.000,00

- SARPM (Serviço de Análises de Rotinas Policiais e Monitoramento) da Corregedoria Interna da PCERJ R$ 1.000,00

Art. 6º, §1º, V

- NUPESP (Núcleo de Pesquisa em Justiça Criminal e Segurança Pública) do ISP R$ 1.000,00

Art. 6º, §1º, V

PREMIAÇÃO POR BOAS PRÁTICAS - PCERJ

1ª colocada Delegacia de Homicídios da Baixada Fluminense - DHBF R$ 3.000,00

2ª colocada Delegacia de Descoberta de Paradeiros - DDPA R$ 2.000,00

3ª colocada Delegacia da Criança e do Adolescente Vítima - DCAV R$ 1.500,00

PREMIAÇÃO POR BOAS PRÁTICAS - PMERJ

1º colocado Batalhão de Polícia de Choque - BPChq R$ 3.000,00

2º colocado Batalhão de Policiamento em Áreas Turísticas - BPTur R$ 2.000,00

3º colocado Grupamento Especial de Policiamento em Estádios- GEPE R$ 1.500,00

Id: 2006192

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica. PARTES: Polícia Ci-
vil do Estado do Rio de Janeiro - PCERJ e Polícia Civil do Estado do
Rio Grande do Sul. OBJETO: Transferência de metodologia do pro-
grama de educação não formal, denominado PAPO DE RESPONSA,
criado e desenvolvido no âmbito da PCERJ. PRAZO: O prazo de des-
te Termo de Cooperação Técnica é de 05 (cinco) anos, a partir da
data de sua publicação em Diário Oficial do Estado do Rio de Ja-
neiro, podendo ser prorrogado mediante elaboração de termo aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2016. PROCESSO Nº CI
713/1204/2016.

Id: 2005932

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE OFI-
CIAL DE CARTÓRIO POLICIAL DE 6ª CLASSE/2013

O CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Exmo. Dr. Carlos Augusto Neto Leba, Presidente da Comissão do
Concurso em epígrafe, no uso de suas atribuições, por força de de-
cisão judicial nos autos do processo n° 0350256-07.2016.8.19.0001,
que tramita na 2ª vara de Fazenda Pública da Comarca da Capi-
tal/RJ, CONVOCA o candidato, abaixo mencionado, para realização
do EXAME MÉDICO - 4ª etapa da 1ª fase do certame, em confor-
midade com as normas estabelecidas no item 13 e seus respectivos
subitens do Edital do concurso.

DATA, LOCAL, HORÁRIO

Data do Exame: 02/02/2017 (QUINTA-FEIRA)
Local: Instituto Brasil - Medicina e Segurança do Trabalho
Endereço: Rua Visconde de Inhaúma, 134 - sala 429 - Centro - Rio
de Janeiro/RJ.
Horário: 09h30min

INSCRIÇÃO NOME PROCESSO

0907983-1 * FILIPE CARVALHO EMILIO 0350256-07.2016.8.19.0001

2ª Vara de Fazenda Pública da Capi-

tal/RJ

*CANDIDATO SUB JUDICE

Id: 2006033

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PERI-
TO CRIMINAL DE 3ª CLASSE - 2013

O CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Exmo. Dr. Carlos Augusto Neto Leba, Presidente da Comissão do
Concurso em epígrafe, no uso de suas atribuições, por força de de-
cisão judicial nos autos do processo n°0000255-15.2014.8.19.0049,
que tramita na Vara Única da Comarca de Santa Maria Madalena/RJ,
CONVOCA o candidato, abaixo mencionado, para realização do EXA-
ME MÉDICO - 4ª etapa da 1ª fase do certame, em conformidade com
as normas estabelecidas no item 13 e seus respectivos subitens do
Edital do concurso.

DATA, LOCAL, HORÁRIO

Data do Exame: 30/01/2017 (SEGUNDA-FEIRA)
Local: Instituto Brasil - Medicina e Segurança do Trabalho
Endereço: Rua Visconde de Inhaúma, 134 - sala 429 - Centro - Rio
de Janeiro/RJ.
Horário: 09h30min

INSCRIÇÃO NOME PROCESSO

0707532-4 *ÍTALO LOPES MELEGARIO 0000255-15.2014.8.19.0049

Vara Única da Comarca de Santa Maria

Madalena/RJ

*CANDIDATO SUB JUDICE

Id: 2006034

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PAPI-
LOSCOPISTA POLICIAL DE 3ª CLASSE - 2014

O CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Exmo. Dr. Carlos Augusto Neto Leba, Presidente da Comissão do
Concurso em epígrafe, no uso de suas atribuições, por força de de-
cisão judicial nos autos do processo n°0416469-29.2015.8.19.0001,
que tramita no Juizado Especial Fazendário da Capital/RJ, CONVOCA
a candidata, abaixo mencionada, para realização do EXAME MÉDICO
- 4ª etapa da 1ª fase do certame, em conformidade com as normas
estabelecidas no item 13 e seus respectivos subitens do Edital do

concurso.

DATA, LOCAL, HORÁRIO

Data do Exame: 31/01/2017 (TERÇA-FEIRA)
Local: Instituto Brasil - Medicina e Segurança do Trabalho
Endereço: Rua Visconde de Inhaúma, 134 - sala 429 - Centro - Rio
de Janeiro/RJ.
Horário: 09h30min

INSCRIÇÃO NOME PROCESSO

0529126-7 *MARIANNA DOS SANTOS COE-

LHO ALVES

0416469-29.2015.8.19.0001

Juizado Especial Fazendário da Capi-

tal/RJ

*CANDIDATO SUB JUDICE

Id: 2006035

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE OFI-
CIAL DE CARTÓRIO POLICIAL DE 6ª CLASSE/2013

O CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Exmo. Dr. Carlos Augusto Neto Leba, Presidente da Comissão do
Concurso em epígrafe, no uso de suas atribuições, por força de de-
cisão judicial nos autos do processo n° 0236251-69.2016.8.19.0001,
que tramita na 6ª vara de Fazenda Pública da Comarca da Capi-
tal/RJ, CONVOCA o candidato, abaixo mencionado, para realização
do EXAME MÉDICO - 4ª etapa da 1ª fase do certame, em confor-
midade com as normas estabelecidas no item 13 e seus respectivos
subitens do Edital do concurso.

DATA, LOCAL, HORÁRIO

Data do Exame: 01/02/2017 (QUARTA-FEIRA)
Local: Instituto Brasil - Medicina e Segurança do Trabalho
Endereço: Rua Visconde de Inhaúma, 134 - sala 429 - Centro - Rio
de Janeiro/RJ.
Horário: 09h30min

INSCRIÇÃO NOME PROCESSO

0928653-5 *FELIPE GOMES DE ANDRADE 0236251-69.2016.8.19.0001 - 6ª Vara de

Fazenda Pública da Capital

*CANDIDATO SUB JUDICE

Id: 2006036

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DE
INSPETOR DE POLÍCIA DE 6ª CLASSE/ 2012

O CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Exmo. Dr. Carlos Augusto Neto Leba, Presidente da Comissão do
Concurso em epígrafe, no uso de suas atribuições, em cumprimento à
decisão judicial proferida nos autos do processo nº 0021822-
66.2014.8.19.0061, que tramita na 2ª Vara Cível da Comarca de Te-
resópolis/RJ, CONVOCA o candidato DANIEL FELIPE CABRAL
ARAÚJO DOS SANTOS, inscrição nº 537.112-0, para submeter-se à
Prova de Capacidade Física, 2ª etapa da 1ª fase do certame, que se-
rá realizada na Quinta da Boa Vista, S/N, São Cristóvão, Rio de Ja-
neiro - RJ - Entrada pelo portão em frente à estação de trem de São
Cristóvão, no dia 27/01/2017, às 10:30h.

O candidato deverá apresentar-se no dia, local e horário constantes
desta convocação munido do original de documento de identificação
utilizado para a realização da inscrição e atestado médico, conforme
descrito no item 11 do Edital do Concurso.

Id: 2006037

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE OFI-
CIAL DE CARTÓRIO POLICIAL DE 6ª CLASSE 2013

O CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Exmo. Dr. Carlos Augusto Neto Leba, Presidente da Comissão do
Concurso em epígrafe, no uso de suas atribuições, por força de de-
cisão judicial nos autos do processo n° 0350256-07.2016.8.19.0001,
que tramita na 2ª vara de Fazenda Pública da Comarca da Capi-
tal/RJ, CONVOCA o candidato, abaixo, para realização do Exame Psi-
cotécnico, 3ª etapa da 1ª fase do certame, a ser realizado no dia
28/01/2017, às 08h30min, devendo ser atentamente observadas pelo
candidato as disposições contidas no edital do certame.

1. CONVOCAÇÃO 3ª ETAPA (EXAME PSICOTÉCNICO).
1.1. Para a realização do Exame Psicotécnico o candidato deverá
comparecer ao local designado com antecedência mínima de 60 (ses-
senta) minutos do fechamento dos portões, munido de:
a) documento de identificação original;

alisson.thales
Realce


		2017-01-07T06:45:26-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




